
Timișoara, la 17.08.2020 
Nr.28 

INSTITUȚIA PREFECTULUI – JUDEȚUL TIMIȘ 

COMITETUL JUDEȚEAN PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ TIMIȘ 

 

HOTĂRÂRE 

privind  instituirea unor sarcini pentru  Comitetul Local pentru Situații de Urgență Făget 

          Potrivit prevederilor: 

- Legii nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătăţii publice în situaţii de risc 

epidemiologic şi biologic; 

- Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de 

COVID-19; 

- O.U.G. nr. 21/2004 privind  Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, aprobată 

cu modificări şi completări prin legea nr. 15/2005 şi ordonanţa de urgenţă nr. 1/2014 privind unele 

măsuri în domeniul managementului situaţiilor de urgenţă; 

- H.G. nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc; 

- H.G. 668/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României cu data de 16 august 

2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și 

combaterea efectelor epidemiei de COVID – 19; 

- H.G. nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura organizatorică, 

atribuțiile, funcționarea si dotarea comitetelor si centrelor operative pentru situații de urgență, cu 

modificările si completările ulterioare; 

 

Ținând cont de propunerea Direcției de Sănătate Publică Timiș cu nr. 21659/14.08.2020; 

În urma analizei situației existente în orașul Făget și satele aparținătoare Bichigi, Colonia 

Mică și Temerești, Comitetul Județean pentru Situații de Urgență Timiș, întrunit în ședință 

extraordinară: 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Ținând cont de situația epidemiologică existentă la nivelul UAT Făget, se instituie în sarcina 

Comitetului Local pentru Situații de Urgență Făget să dispună măsurile recomandate de către 

Direcția de Sănătatea Publică Timiș, (pe o perioadă de 30 de zile de la ridicarea carantinei), măsuri 

prezentate în anexa 1, care face parte integrantă din Hotărâre. 

 

Art. 2. Secretariatul Tehnic Permanent al Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Timiș va 

transmite prezenta hotărâre tuturor entităților responsabile cu aducerea sa la îndeplinire, pentru 

luare la cunoștință și conformare.  

Art. 3. Prevederile prezentei Hotărârii devin obligatorii începând cu data de  17 august 2020 iar 

Hotărârea nr. 26 din 7 august 2020 își încetează aplicabilitatea. 

 

Președintele Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Timiș 

PREFECT 
LILIANA ONEȚ 

 

 

 


